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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrgs “Luigj Gurakugqi®
SENATI
Nr.2p 8L prot. Shkodér, mé 8. 43452021
VENDIM

Nr. %o ,date_22 . oz 2021

“Pér miratimin e Rregullores pér Buletinin Shkencor”

Neé mbéshtetje t& Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Lari¢ dhe
Kerkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté ne Republikén e Shqiperise”, neni

38 pika 1, germa *’d”’; Statutit t&¢ USH-s& neni 17, pika 6, gérma “r”, né& mbledhjen e tij
té datés 22.07.2021

Vendosi:

1. Miratimin e Rreguil E’ﬁ Buletinin Shkencor (bashkélidhur).
RE i

¢ fuqi mettjehere,

S




Neni 1
Natyra dhe qéllimi i botimit t& revistés “Buletin shkencor”

1.1. Universiteti i Shkodrés “Luigi Gurakugi” (né vijim USH) boton revistén shkencore “Buletin
shkencor”, e cila shté proné e tij,

1.2, Buletin-i shkencor &shté revisté periodike nj&vjegare, e ndaré né seri té& veganta :

o seria e shkencave shogérore, q¢ mbulon fushat gjuhési, letérsi, histori, gjeografi etj.;

e seria e shkencave natyrore, q¢ mbulon fushat matematikg, fiziké, biologji, kimi,
gjeografi fizike, shkenca mjeké&sore, shkenca t& mjedisit etj.;

* seria e shkencave t¢ edukimit, ¢ mbulon fushat didaktiké, psikologji, pedagogji
edukimi, sociologji, histori e shkollés dhe ¢ mendimit pedagogjik, probleme t&
pérmbajtjes dhe t& metodologjisé s& mésimdhénies n& & gjitha nivelet e arsimit etj.;

e seria e shkencave ekonomike, q&¢ mbulon fushat administrim-biznes, financég,
kontabilitet, turizém etj.;

e seria e shkencave juridike, q¢ mbulon fushén e drejtésisé, duke trajtuar probleme
ligjore t& lidhura ngushté edhe me zbatimin e tyre né praktiké.

1.3. Me vendim t& Senatit Akademik t& USH-s& mund t& hapen edhe seri t& tjera ose t& mbyllen
ato ekzistuese.

1.4. Ajo botohet né gjuhén shqipe dhe shoqérohet me njé abstrakt n& gjuhén angleze. N& rastin e
autorve t& hugj artikulli mund t& botohet n¢ gjuhé t& huaj i shogé&ruar me abstraktin n& gjuhén
shqipe. Versioni online mund t& publikohet né gjuhét shqipe dhe angleze.

1.5.T& drejtén pér t& botuar artikujt e tyre n& k&té organ ¢ kané té gjithé pedagogét ¢ brendshém
dhe t& jashtém t& USH, ekspertét dhe specialistét e fushés, shqiptaré e t¢ huaj, n& rastet kur
punimet e tyre pérmbushin kérkesat e parashikuara né kétg Rregullore.

T& drejtén pér botim e kané edhe doktorantét; me kusht q& t& kené si bashkautor udh&heqésin
e tyre shkencor.

1.6. Revista “Buletin shkencor” pérfagéson nj& vepér kolektive t& botuar nén drejtimin e USH-s&,

q¢ respekton t& drejtat e autorit dhe t¢ drejta t& tjera t& lidhura me to.

Neni 2
Organet drejtuese (€ revistés, pérbérja dhe veprimtaria e tyre

2.1. Pér botimin e revistés ngrihen redaksité sipas serive pérkat&se (t& pérmendura n& nenin 1).

2.2. Drejtori i revistés &shté rektori i USH-sé.

2.3. Redaksité € serive, q& jang organe vendimarrése té pérbéra nga 5-7 anétaré, kané n& pérbérjen
e tyre kryeredaktorin, sekretarin shkencor dhe 3-5 pérfaqésues t¢ fushave t& ndryshme. T&
gjithe anétarét duhet t'i pérkasin kategoris& “Profesor” dhe t& kend pérvojé t& gjaté né
veprimtaring botuese. N& rastet kur nuk ka mjaftuesh&m angtaré t& kategorisé “profesor”, pér
t€ plotésuar pérbérjen, anétari mund t’i pérkas¢ kategorisé “lektor”.

2.4. Anétarét e redaksisé duhet t& pérzgjidhen n& ményré té till& qé té jens pérfags
fushat e studimit, N

2.5. Rektori i USH, n& dakortési me drejtuesin t& njésis¢ kryesore, eméromn ki

2.6. Kryeredaktori, né bashképunim me drejtuesit e njésive kryesore,dHé-4 i -
njésie kryesore pasi ka marré mendimin e njésive bazé, propozon apftartie tjeré t& fedaksisé,
t& cilét miratohen nga rektori i USH. X\ 0{3}

2.7. Sekretari shkencor zgjidhet nga redaksia né mbledhjen e saj t& parg: SﬁKO =4

2.8. Anétarét e redaksisé kané kéto t€ drejta dhe detyrime:

* t€ bejng perpjekje péni mbledhur materiale pér botim;

Page 2 of §



* & marrin pjesé rregullisht né mbledhjet ¢ redaksisé, duke siguruar jo vetém pjesémarrjen,
por edhe aktivizimin e ploté né dhénien ¢ mendimeve dhe né leximin ¢ recensave apo edhe
t€ materialeve q& do t& pérzgjidhen pér botim.

e & diskutojné dhe t& marrin vendime pér miratimin e artikujve pér botim, pasi t& kené
shqyrtuar paraprakisht mendimet € recensentit pér ¢do artikull, né varési t& fushave qé
trajton materiali i paragitur pér botim.

® mungesa e pajustifikuar n¢ mé shumé se dy mbledhje t& njépasnjéshme sjell z&vendésimin
e tyre me njé kandidaturg tjetér;

* kryeredaktori dhe sekretari shkencor kang pér detyré t& mbledhin nga anétarét e tjeré té
redaksisg materialet ¢ rubrikés “Jera shkencore” dhe ta pérgatisin pér botim até,

Neni 3
Pérmbajtja dhe struktura ¢ revistés
3.1. P¥rmbeajtja e revistés duhet t& ket t¢ gjitha elementet e nj& reviste shkencore, pér nga forma
dhe pérmbajtja.
3.2. Revista “Buletin shkencor” ka ISSN (International Standard Serial Number) 2221-6855.
3.3. T¢ gjitha serité e “Buletin-it shkencor” dalin né format (176 x 250 mm) dhe shkrim t& njéje
(me pérjashtim t& kopertinés, me fontespic e ngjyré karakteristike pér ¢do seri t€ vecantg),
3.4. Revista duhet t& ketg, si rregull, strukturén e méposhtme :
* Rubrika | - Artikuj t& karakterit teorik dhe t& shkencave t& zbatuara,
¢  Rubrika 2 - Opinione e debat shkencor.
¢  Rubrika 3 - Kritiké e bibliografi.
e  Rubrika 4 - Jeta shkencore.
3.5, Cdo artikull q& botohet né& revistén “Buletin shkencor” nuk duhet t& jeté botuar mé paré né
liber, tekst, revist& apo ¢farédolloj botimi tjetér.
3.6. “Buletin-i shkencor” i USH-s& del né jo mé pak se 150 fage dhe me njé tirazh t& pérgjithshém
(1€ t€ gjitha serive) jo m& pak se 600 kopje.
3.7. Me qéllim g& t& krijojé mundésing e botimeve pér sa mé shumé autoré, duhet t& zbatohet
rregulli q& njé autor nuk mund t& shkruajé mé shumé se njé artikull né njé seri pér ¢do numér
t€ revistés (me perjashtim t& rasteve kur ai &shté autor i dyté né njé artikull tjetér).

Neni 4
Rregullat té paraqigjgeséartikujve shkencort
4.1 Artikulii duhet t& karakterizohet ngaﬁi@'%ﬁk’éﬁoﬁ? hké&kohor dhe té sjellé nj& kontribut
teorik, eksperimental ose aplikativ/:lu \evidentugr nte t€ qarta t& origjinalitetit,
4.2 Cdo shkrim duhet t& ket nj& struk!fl(x}'ﬁ ¢ c&‘k!uarm a{::ﬁ@ &s perkatése dhe duhet té pérmbaje
n& ményré t& detyrueshme elcment\e;ti_e méposhfme: > -, 5

* né krye t& artikullit t& vendo?gt emri i\ﬁﬁfé'rij;b‘:_g}-

e titullii artikullit t& jets sintezé’&ﬂ:blmmﬁﬁ,@ & ai trajton, i organizuar n& ményré t&
pérmbledhur. Titulli t& mos jets nié i gjatg se35 karaktere;

o artikulli, né& varési t¢ tematikés q& trajton ose serisé, mund t& jeté i strukturuar né disa
néngéshtje. N& fund t& artikullit mund t& vendoset nj& néngEshtie e vegant& me titull :
sugjerime apo pérfundime. Titujt e néngéshtjeve t& jen& me “Bold” dhe me shkrim
“italik”.

o artikulli duhet t& jet& i s
teksti té jeté “Justify-ed.

n¢ “Time Ne¢ Roman”, 12, me “hapésir¢ I" dhe i gjithe
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» Citimet (n& formén e footnotes) duhet t& behen n& ményré kompjuterike, t& jend t&
shkruara né “Time Ne¢ Roman™, 10, n¢ fund t& ¢do faqeje..

* datat n& perbérje t€ artikullit (nése ka t& tilla) t& shkruhen sipas modelit: dita — muaji
viti;

¢ ¢do artikull duhet t& shogérohet me njé abstrakt né gjuh&n angleze;
¢do artikull duhet t& ket# t& evidentuar bibliografing, e cila vendoset né fund;
shkrimet duhet t€ paragiten si artikuj jo mé& shumé se 15 faqe dhe jo m& pak se 5 faqe,
pérveg rubrikés “Kritiké e bibliografi”, e cila mund té keté edhe shkrime mé té shkurtra;

o artikulli duhet t& respektojé rregullat e drejtshkrimore dhe ato té pikézimit.

Neni §
Procedurat e pérgatitjes dhe té botimit té revistés
5.1. Materialet pér botim dorézohen prang sekretarit shkencor t& redaksisé n& formé t& shtypur, si
dhe dérgohen né& formé digjitale n& adresat pérkatése t& redaksive (sipas serive).
5.2, Pranimi i artikujve protokollohet né redaksi.
5.3. Pranohen vetém ato artikuj q& jané né pajtim me kérkesat e késaj Rregulloreje.
5.4. Redaksia né mbledhjen e saj cakton recensentét sipas fushave pérkatése. Pér ¢do artikull
caktohet t& paktén njé recensent, i cili duhet t& ket& njohuri t# thelluara t& fushas.
5.5. Recensent&t japin mendimin e tyre me shkrim sipas formatit bashkéngjitur (aneks I )pau
njohur me emrin ¢ autorit..
3.6. T¢ gjitha punimet q& pranohen pér shqyrtim, s& bashku me recensat, paragiten dhe shqyrtohen
né& mbledhjen e redaksisé.
5.7. Redaksia merr vendim rast pas rasti pér pranimin e artikujve pér botim, pér rikthimin e tyre
pér pérpunim t&€ métejshém sipas vérejtjeve t& recensentit apo i kthen si t8 pabotueshme.
5.8. Né& ¢do rast redaksia i njofton me shkrim autorét pér vendimet q& ka marré.
5.9. Kur materiali i kthehet autorit p#r ripunim, redaksia n#¢ mbledhjen e radhés rishqyrton
mendimin e recensentit pér variantin e ri t& pérpunuar nga autori.
5.10. Autori mban pZrgjegj¥si pér pérmbajtjen dhe nivelin shkencor 1 punimit. Ai mban
pérgjegjési té plot& edhe né rastet e plagjiaturés.
5.11. Kopjet e artikujve t& dorézuara n& redaksi nuk i kthehen autorit. Ato mbahen né dosjen e
“Buletinit shkencor” né redaksing pérkatése.
5.12. Redaksia mban pérgjegjési t& plot& pér cilésing dhe pér zbatimin e afateve kohore t&
pérgatitjes sé “Buletinir”, SRGIPg
5.13. Brenda afateve t¢ caktuara ajo e dorézon dosjen ¢ ploté me artikujt’

&iENSPEr botim né
formé t& kompjuterizuar, shogéruar me shkresé pércjellése prang Qendréd,sé
shtypshkrimit, Bl g

5.14. Qendra e kulturés dhe e shtypshkrimit, pasi bén rishikifyjm

L2y
reg G ";.a.' gPJh or dhe
formatimin pérfundimtar t& artikujve sipas formatit té rev i% [ZOF
shtypshkronjés s& USH. “

Neni 6
Indeksimi i revistés
Redaksit¢ duhet t¢ mundésojng pérfshirjen ¢ serive né bazén e té dhénave kombétare e
ndérkombétare t& punimeve shkencore né ményré q& ato t& indeksohen nga platformat e

indeksimit. 7
4
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Neni 7
Financimi i revistés :.

6.1. Revis botohet nga USH me fonde q& burojné nga buxheti i shtetit, nga t¢ ardhurat. emta apo
nga d! \acionet e ofruara.

6.2. Revistg mund té shitet dhe t& ardhurat e nxjerra t& p&rdoren pér t& pérballuar koston tﬂt‘pkte té
shpeniimeve t& kryera pér kéto publikime.

6.3. Kryerglaktori, sekretari shkencor, anétarét e redaksive dhe recensentét mund té shph‘blehen

finandiarisht né masa t& caktuara nga USH sipas akteve ligjore e n&nligjore n& fuq:

Neni 8

Shpérndarja e “Buletinit shkencor” ks

7.1. Sektoji q& mbulon kulturén dhe shtypshkrimin né USH n& bashképunim me re
pérkatése siguron shpérndarjen dhe/ose shitjen e revistés.

7.2. Sektori q¢ mbulon kulturén dhe shtypshkrimin n& USH, n& bashképunim me redaksits
pérkatése dhe me Bibliotekén e USH, siguron shpérndarjen revistés pér shkémbim me revista
t& tjera shkencore apo Biblioteka brenda e jashté vendit.

7.2. Ky sektor ka detyrimin q& t& dorézojé 5 kopje t& serive t& “Buletinit shkencor” prang
Bibliotekés Kombétare, si dhe nga 3 (tri) kopje prang Bibliotekés sé& qytetit dhe Bibliotekés
s¢ USH-s¢&.

7.3. Rektori, me propozim té& kryeredaktoréve t& redaksive, miraton listén e shpémdarjes falas t&
“Buletinit shkencor” sipas serive.

7.4, Autoréve t€ artikujve u jepet njé kopje e “Buletinit”.

Neni 9
Kjo “Rregullore e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti 2021.

Neni 10
Té drejtén e patjetérsueshme pér interpretimin e késaj Rreguiloreje e ka Rektorati i Universitetit
t& Shkodrés “Luigi Gurakugi”.

Miratuar me vendiminnr. 7 4J , daté 27 27 .Joz& Senatit Akademik t& Universitetit t& Shkodrés
“Luigf Gurakugi”.

KRYETARI
VIRA £ o
D fren R
G f T N N
o fagec f e d
7 7 o R
B o
(‘S\ SRRY .-.-5'_ ',IJJ'
AAOD‘E_?\/ Page 5 of §



